

Prefeitura Municipal de Coronel Barros-RS  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo do Resultado Primário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Junho 2016/Bimestre Maio-Junho

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS                              | PREVISÃO<br>ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS     |                         |
|-------------------------------------------------|------------------------|-------------------------|-------------------------|
|                                                 |                        | Até o Bimestre/<br>2016 | Até o Bimestre/<br>2015 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(I)                 | 14.978.501,10          | 7.063.870,42            | 6.357.336,99            |
| RECEITA TRIBUTÁRIA                              | 906.500,00             | 345.900,94              | 353.599,49              |
| IPTU                                            | 182.700,00             | 21.923,22               | 14.941,94               |
| ISS                                             | 198.000,00             | 97.369,33               | 104.457,97              |
| ITBI                                            | 150.000,00             | 52.177,00               | 84.548,75               |
| IRRF                                            | 287.000,00             | 154.395,40              | 117.850,16              |
| Outras Receitas Tributárias                     | 88.800,00              | 20.035,99               | 31.800,67               |
| Receita de Contribuição                         | 1.738.674,02           | 670.233,57              | 546.536,30              |
| Receita Previdenciária                          | 1.378.035,18           | 490.335,06              | 387.354,44              |
| Outras Contribuições                            | 360.638,84             | 179.898,51              | 159.181,86              |
| Receita Patrimonial Líquida                     | -                      | -                       | -                       |
| Receita Patrimonial                             | 1.554.850,00           | 1.258.904,38            | 894.114,25              |
| (-)Aplicações Financeiras                       | 1.554.850,00           | 1.258.904,38            | 894.114,25              |
| Transferências Correntes                        | 12.021.627,08          | 5.793.445,50            | 5.305.260,80            |
| Cota-Parte do FPM                               | 5.892.000,00           | 2.755.909,11            | 2.731.016,32            |
| Cota-Parte do IPVA                              | 208.000,00             | 167.403,77              | 140.578,18              |
| Cota-Parte do ICMS                              | 3.134.400,00           | 1.439.586,07            | 1.233.906,48            |
| Convênios                                       | -                      | -                       | -                       |
| Outras Transferências Correntes                 | 2.787.227,08           | 1.430.546,55            | 1.199.759,82            |
| Demais Receitas Correntes                       | 311.700,00             | 254.290,41              | 151.940,40              |
| Dívida Ativa                                    | 83.800,00              | 88.160,51               | 43.209,93               |
| Diversas Receitas Correntes                     | 227.900,00             | 166.129,90              | 108.730,47              |
| RECEITAS DE CAPITAL(II)                         | 145.300,00             | 397.632,57              | 293.754,16              |
| Operações de Crédito(III)                       | -                      | -                       | -                       |
| Amortização de Empréstimos(IV)                  | 145.300,00             | 148.801,61              | 122.284,06              |
| Alienação de Bens(V)                            | -                      | 173.021,82              | -                       |
| Transferências de Capital                       | -                      | 75.809,14               | 171.470,10              |
| Convênios                                       | -                      | -                       | -                       |
| Outras Transferências de Capital                | -                      | 75.809,14               | 171.470,10              |
| Outras Receitas de Capital                      | -                      | -                       | -                       |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(VI)=(II-III-IV-V) | -                      | 75.809,14               | 171.470,10              |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(VII)=(I+VI)              | 14.978.501,10          | 7.139.679,56            | 6.528.807,09            |

| DESPESAS PRIMÁRIAS       | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS     |                         | DESPESAS LIQUIDADAS     |                         |
|--------------------------|-----------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
|                          |                       | Até o Bimestre/<br>2016 | Até o Bimestre/<br>2015 | Até o Bimestre/<br>2016 | Até o Bimestre/<br>2015 |
| DESPESAS CORRENTES(VIII) | 14.346.616,16         | 7.366.239,28            | 6.880.229,80            | 6.136.170,69            | 5.481.452,39            |

Prefeitura Municipal de Coronel Barros-RS  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo do Resultado Primário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Junho 2016/Bimestre Maio-Junho

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

| DESPESAS PRIMÁRIAS                                                     | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS     |                         | DESPESAS LIQUIDADAS     |                         |
|------------------------------------------------------------------------|--------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
|                                                                        |                    | Até o Bimestre/<br>2016 | Até o Bimestre/<br>2015 | Até o Bimestre/<br>2016 | Até o Bimestre/<br>2015 |
| Pessoal e Encargos Sociais                                             | 8.669.669,35       | 3.882.013,22            | 3.590.127,00            | 3.824.186,51            | 3.488.706,61            |
| Juros e Encargos da Dívida(IX)                                         | -                  | -                       | -                       | -                       | -                       |
| Outras Despesas Correntes                                              | 5.676.946,81       | 3.484.226,06            | 3.290.102,80            | 2.311.984,18            | 1.992.745,78            |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES(X)=(VIII-IX)                              | 14.346.616,16      | 7.366.239,28            | 6.880.229,80            | 6.136.170,69            | 5.481.452,39            |
| DESPESAS DE CAPITAL(XI)                                                | 1.068.593,99       | 372.853,74              | 1.275.015,95            | 331.976,93              | 769.869,68              |
| Investimentos                                                          | 1.010.271,06       | 314.530,81              | 1.275.015,95            | 273.654,00              | 769.869,68              |
| Inversões Financeiras                                                  | 58.322,93          | 58.322,93               | -                       | 58.322,93               | -                       |
| Concessão de Empréstimos(XII)                                          | -                  | -                       | -                       | -                       | -                       |
| Aquisição Título de Capital Integralizado(XIII)                        | -                  | -                       | -                       | -                       | -                       |
| Demais Inversões Financeiras                                           | 58.322,93          | 58.322,93               | -                       | 58.322,93               | -                       |
| Amortização da Dívida(XIV)                                             | -                  | -                       | -                       | -                       | -                       |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XV)=(XI-XII-XIII-XIV)                    | 1.068.593,99       | 372.853,74              | 1.275.015,95            | 331.976,93              | 769.869,68              |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA(XVI)                                           | -                  | -                       | -                       | -                       | -                       |
| RESERVA DO RPPS(XVII)                                                  | 2.234.446,76       | -                       | -                       | -                       | -                       |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL(XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)                          | 17.649.656,91      | 7.739.093,02            | 8.155.245,75            | 6.468.147,62            | 6.251.322,07            |
|                                                                        |                    |                         |                         |                         |                         |
| RESULTADO PRIMÁRIO(XIX)=(VII-XVIII)                                    | -2.671.155,81      | -599.413,46             | -1.626.438,66           | 671.531,94              | 277.485,02              |
|                                                                        |                    |                         |                         |                         |                         |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                                        |                    |                         |                         | 852.330,22              |                         |
|                                                                        |                    |                         |                         |                         |                         |
| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL                                           |                    |                         |                         | VL. CORRENTE            |                         |
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O |                    |                         |                         | -1.712.150,00           |                         |
| EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA                                                |                    |                         |                         |                         |                         |

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 26/Jul/2016, 13h e 52m.

Sênio Reinoldo Kirst  
Prefeito

Gelson Antônio Worst  
Assessor Financeiro

Etiane Acosta Alves  
Contadora CRC/RS 084062/O-0